
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN       
           *               Bình Thuận, ngày 29 tháng 3 năm 2022 

   Số 54 -KH/BDVTU 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2022 - 2025  
----- 

 

Thực hiện Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025; 

Công văn số 775- CV/ĐUK, ngày 01/12/2021 của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh; cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp Chi bộ ban hành Kế hoạch 

thực hiện với các nội dung cụ thể, như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức 

về quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận; 

đồng thời, đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhằm thực hiện 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, gắn với tích cực tham gia các hoạt 

động xã hội. 

2- Việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải gắn với các 

phong trào thi đua khác của cơ quan và trở thành phong trào thường xuyên, liên 

tục, mang lại hiệu quả cao trong hoạt động của cơ quan. 

II- Nội dung thực hiện 

1- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại cơ quan 

Ban Dân vận Tỉnh ủy 

1.1- Công tác quán triệt, triển khai 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, về phong trào 

thi đua Dân vận khéo và các văn bản chỉ đạo, phát động của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy như Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 23/12/2013 về lãnh đạo đẩy mạnh phong trào 

thi đua “Dân vận khéo”, Thông báo số 96-TB/VPTU, ngày 07/4/2021 của Văn 

phòng Tỉnh ủy về thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng 

kết, biểu dương, khen thưởng điển hình phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai 

đoạn 2016 – 2020, Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 về phát động phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025 đến mỗi cán bộ, đảng viên, 

công chức; qua đó, thúc đẩy phong trào thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ được giao và xây dựng cơ quan, chi bộ, công đoàn vững mạnh. 

- Hằng năm, Chi bộ, Lãnh đạo Ban phối hợp lãnh đạo, tổ chức các hoạt động 
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gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, đảng viên, công chức; 

đẩy mạnh việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về 

“tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện nghiêm Quy định số 101-

QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên; nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp” và Kết luận số 

21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về 

“đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá””.  

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban, Chi bộ. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước; Phòng 

Dân tộc và Tôn giáo; Chi ủy. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

1.2- Xây dựng, duy trì các mô hình 

- Đăng ký xây dựng mới 01 mô hình “Dân vận khéo” thuộc lĩnh vực văn 

hóa – xã hội hoặc lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị.  

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước và Ban 

Chấp hành Công đoàn thống nhất đề xuất nội dung mô hình trước ngày 09/4/2022 

để lãnh đạo Ban và Chi ủy cho ý kiến, đăng ký triển khai thực hiện. 

- Duy trì thực hiện mô hình “Mỗi ngày tiết kiệm 1.000 đồng để làm việc 

nghĩa” đang phát huy hiệu quả. Xây dựng Hướng dẫn cụ thể việc thực hiện mô 

hình “Môṭ giúp môṭ” và triển khai thực hiện mô hình vào đầu tháng 5/2022.  

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban, Ban Chấp hành Công đoàn. 

* Chịu trách nhiệm thực hiện: Toàn thể cán bộ, công chức cơ quan. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.3- Xây dựng, duy trì, nhân rộng điển hình trong thực hiện các phong 

trào thi đua yêu nước 

Lãnh đạo Ban, Chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn phát động đảng viên, cán 

bộ công chức, đoàn viên tích cực thực hiện các phong trào thi đua, trọng tâm là 

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

(2021 – 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ XIV và 

phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; gắn với thi đua học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề toàn khóa nhiệm 

kỳ Đại hội XIII của Đảng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc" theo Kế hoạch số 56-KH/TU, ngày 24/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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Qua đó, xây dựng, chọn lựa và nhân rộng các điển hình cá nhân. Cụ thể: 

- Xây dựng điển hình trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với nội dung 

“Chủ động, trách nhiệm, hiệu quả cao”. 

- Xây dựng điển hình trong học tập và làm theo gắn với nội dung “Gương 

mẫu, tận tụy; nỗ lực học tập, rèn luyện nâng cao trình độ, năng lực công tác”. 

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban, Chi ủy, Công đoàn. 

* Cách thức thực hiện: Từng cá nhân xây dựng bản đăng ký nội dung thực hiện 

mô hình “Dân vận khéo” (chọn 01 trong 02 nội dung trên); gửi bản đăng ký cho Ban 

Chấp hành Công đoàn tổng hợp, theo dõi. Định kỳ hàng quý, Ban Chấp hành Công 

đoàn đánh giá, nhận xét và lựa chọn biểu dương tại cuộc họp định kỳ; báo cáo kết quả 

và đề xuất chi bộ khen thưởng điển hình vào dịp sinh hoạt kỷ niệm Ngày truyền thống 

công tác dân vận 15/10; qua đó góp phần nhân rộng điển hình. 

2- Lãnh đạo đảng viên, công chức cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ tham 

mưu về phong trào thi đua “Dân vận khéo”, trọng tâm là: 

2.1- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai thực 

hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” theo Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 23/12/2013 về lãnh đạo đẩy 

mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Thông báo số 96-TB/VPTU, ngày 

07/4/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy 

tại Hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng điển hình phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”, giai đoạn 2016 – 2020 và Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 

về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025.   

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2- Xây dựng, ban hành Hướng dẫn xây dựng mô hình “Dân vận khéo” và 

tiêu chí, quy trình xét chọn đề nghị biểu dương, khen thưởng điển hình “Dân vận 

khéo”,  giai đoạn 2021 - 2025. 

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

* Thời gian thực hiện: Tháng 3/2022. 

2.3- Hằng năm, đôn đốc, phối hợp với các đảng đoàn, ban cán sự đảng; các 

huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy rà soát, đánh giá hiệu quả các mô 

hình, điển hình “Dân vận khéo” đã xây dựng trên các lĩnh vực; qua đó tham mưu, 

đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy công nhận điển hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh; 

giới thiệu, tuyên truyền để các đơn vị, địa phương tham khảo, nghiên cứu nhân 

rộng những mô hình, điển hình hay tạo sự lan tỏa sâu rộng của phong trào, góp 
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phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.  

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

2.4- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, giai đoạn 2021 - 2025 theo Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

* Thời gian thực hiện: Tháng 7/2022. 

2.5- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết biểu dương, khen 

thưởng điển hình phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025. 

* Chủ trì: Lãnh đạo Ban. 

* Chịu trách nhiệm tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

* Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

III- Tổ chức thực hiện 

1- Lãnh đạo Ban, Chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp tổ chức quán 

triệt, triển khai trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và đưa vào kế hoạch, 

Chương trình công tác hàng năm để thực hiện. 

2- Các phòng thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu 

lãnh đạo Ban triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch. 

3- Từng đảng viên, cán bộ, công chức phát huy tinh thần đoàn kết, trách 

nhiệm, chủ động để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

4- Giao Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước giúp lãnh đạo Ban theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả theo yêu cầu của cấp trên./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy Khối CQ&DN tỉnh, 

- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

- BCH Công đoàn, 

- Các phòng thuộc Ban, 

- Lưu Văn thư. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Đặng Hồng Sỹ 
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